Anima mea, expavesce ; mens mea, defice ; cor meum, scindere ³⁰⁴. Quo me rapitis, exactores sceleris mei ? Quo me trudis ³⁰⁵, peccatum meum ? quo me tradis, Deus meus ? Si feci ut essem rens tuus, nunquid potui facere ut non essem creatus tuus ? Si mihi castitatem meam ademi, nunquid tibi misericordiam tuam perem ? Domine, Domine, si ego admisi ³⁰⁶ unde me damnare potes, tune amisi unde salvare soles ? Noli, Domine, noli sic attendere malum meum ; ut obliviscaris ³⁰⁷ bonum tuum. Ubi est, o verax Deus, ubi est, Vivo ³⁰⁸ ego, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁰ Pravitalis corruptio ? mss. Vict. et Val-luc. pravitalis correctio ms. Flor. pravitalis correctio ²⁷⁰ Obruere mole nequitiae mss. Vict. Val-luc. et Flor. omittunt ²⁸¹ Erummosa horridis mss. criminose horridis mss. Vict. 3. et Val-luc. serumose horridis ²⁸² Pessundate mss. possidete ²⁸³ Pudenti ms. Flor. putenti ²⁸⁴ Vindicare Denm mss. vindicate Deum ²⁸⁵ Infernalia tormenta ms. Vict. 3. infernalis tormenta mss. Vict. 16. et Flor. inferni tormenta ²⁸⁶ Revolve te, et revolve te in mss. revolvete, et revolvore in ²⁸⁷ Voraginem mss. Vict. et Val-luc. vertiginem ²⁸⁸ Procul estote, procul estote mss. Vict. 3. et Val-luc. procul est, procul est ²⁸⁹ Nisi forte . . . revocaret . . . vero ms. Vict. 3. nisi forte . . . revocet . . . vel mss. Val-luc. et Flor. si forte . . . revoret . . . vel ²⁹⁰ Sit acutus mss. Vict. 16. et Flor. sit continuus ²⁹¹ Insanabilis, tortor mss. Vict. 3. et Val-luc. et Flor. insanabilis tortor ²⁹² Tribulatores ms. Flor. tribulationes ²⁹³ Ut ita. Si enim mss. ut ita sit. Si enim ²⁹⁴ Levando orare mss. orando levare ²⁹⁵ Antequam descendat, mss. inquam, descendat ²⁹⁶ Consideret qui ibi expectent mss. consideret quæ ibi expectent ms. Corb. consideret ibi quæ expectant ²⁹⁷ Confessio ululantum, tumultus dentibus stridentium, inordinata multitudo gemitum, vae, vae, mss. confusio ululatum, tumultus dentibus stridentium, inordinata multitudo gemitum, vae, vae, mss. Corb. Vict. 16. et Flor. confusio ululatum, tumultus fletum, stridor dentium, inordinata multitudo gemitum, vae, vae ²⁹⁸ Quot et quot vae ? vae ignis mss. Vict. Quot quot quot vae, vae ignis ms. Val-luc. Quot et quot et quot vae vae ignis ms. Flor. Quot, quot, et quot, vae, vae. Ignis ²⁹⁹ Rotari vermes mss. rotari ? vermes Val-luc. rotari. Vermes ³⁰⁰ Viventes. Quæ mss. viventes, quæ ³⁰¹ Dira aviditas redeundi... accedit mss. mira aviditas rodendi... accedit ³⁰² O commoda tormenta mss. O omnimoda tormenta ³⁰³ Justitia moderata ad sustinendum, siccine mss. moderata justitia, ad sustinendum immoderata, specine ³⁰⁴ Scinde te mss. Vict. et Val-luc. Scindere. ³⁰⁵ Quo me tradis mss. Quo me trudis ³⁰⁶ Ego amisi mss. ego admisi ³⁰⁷ Ut obliviscaris manuscript. Vict. 16. non obliviscaris ³⁰⁸ Ubi verax est o verax Deus ? ubi est vivo mss. ubi est, o verax Deus, ubi est, vivo ms. Valluc. omittit Deus

virat? (Ezech. xxxiii, 11.) Domine, qui non mentiris, Domine, quid est, *nolo mortem peccatoris*, si tu se-pelis in infernum ad te clamantem peccatorem? An detrudere peccatorem in gehennam, hoc est *nolo mortem peccatoris?* An hoc est, *volo ut convertatur*⁴⁰⁹ *peccator et virat?* Peccator sum, Domine, peccator sum ego. Si ergo non vis mortem peccatoris, quid te cogit, quod non vis, ut me tradas ad mortem? Si vis ut convertatur peccator et vivat, quid te prohibet facere quod vis, ut me convertas, et vivam? An immanitas peccati mei cogit te quod non vis, et prohibet quod vis, cum sis omnipotens Deus? Absit, omnipotens Deus, absit! Domine Deus⁴¹⁰: non prævaleat⁴¹¹ nequitia peccatoris conscientis et dolentis sententia Omnipotentis.

Memento, juste, sancte et benigne Deus, memento quia misericors es, et creator et recreator meus. Ne ergo memineris, bone Domine, justitiae tuæ ad-versus peccatorem tuum, sed memor esto benignitatis tuæ erga creaturam tuam; ne memineris iræ ad-versus reum, sed memor esto miserationis erga miserum. Verum est quia conscientia mea meretur damnationem, et pœnitentia mea non sufficit ad satisfactionem, sed certum est quia misericordia tua superat omnem offenditionem. Parce ergo, tu bone Domine, cuius⁴¹² est salus, et qui non vis mortem peccatoris, parce peccatri animæ meæ. Fugit enim exterrita a terrente justitia tua ad confortan-tem misericordiam tuam, ut quoniam præmium virginitatis est corruptio, o dolor, irrecuperabile⁴¹³; saltem supplicium fornicationis pœnitenti non sit inevitabile, quia non est impossibile omnipotentiæ tuæ, nec indecens justitiae tuæ, nec insolitum misericordiae tuæ, quoniam bonus⁴¹⁴ es, et quoniam in æternum misericordia tua, qui es benedictus in secula. Amen.

MEDITATIO IV⁴¹⁵.

Quomodo peccator excitet animam suam ad corri-genda peccata.

210 Anima mea, anima misera et fœda, diligenter recollige ad te intrinsecus omnes sensus corporis tui, diligenter intuere et vide quam gra-viter intus vulnerata atque prostrata sis. Dum enim adhuc immensa Creatoris tui bonitas tibi vitam præstat, dum ejus ineffabilis misericordia tuam correctionem, et satisfactionem congruam, patien-

A ter et cum magna mansuetudine exspectat, non sis pigra et tarda ad curanda vulngra tua, ad corri-genda peccata tua, ad reconciliandum tibi Creatorem tuum quem offendisti, ad pacificandos⁴¹⁶ tibi omnes sanctos ejus, quos in offendendo suum Creatorem et tuum, suum Dominum et tuum, tibi ad-versarios fecisti. Si recta et munda, sicuti te Crea-tor tuus rectam et mundam creavit, semper stares, ejusque voluntati, sicuti bene posses, si voluisses, indecisiens adhæsissem, nunc læta et felix, lætam et felicem vitam præsentem transcurreres; qua transcursa et finita, læta et felix cum illius adjutorio qui te creavit, vitam et felicitatem, quæ finem non habet, possideres. Nunc vero quia voluntatem Creatoris tui, infelix et misera, postposuisti⁴¹⁷; et carnalibus tuis voluptatibus infeliciter et misere adhæsist, si studiose⁴¹⁸ et cum magna diligentia non te palpans, nec tibi parcens, quantis malis et iniuriantibus involuta sis inspicis, inspiciens et pœnitens ad satisfactionem et emendationem redire disponis, hoc prius projice ab interioribus tuis, scilicet⁴¹⁹ voluntatem peccandi, et ea amplectere et fac quia Creatori tuo per omnia placere intelligis.

Sed fortassis apud temetipsam dicis inspiciens enormitatem scelerum tuorum, et desperans de indulgentia et remissione, propter assiduas sceditates iniquitatum tuarum: Quomodo me emendare jam amplius valeo, quæ fere in omni vita mea contra Dei voluntatem facio, omni malitia, omnibusque malis desideris et malis operibus semper intenta existo, et quasi lapis, quem nec ferrum incidere, nec ignis emollire potest, sic indurata in peccatis jaceo? Dum itaque justitiam Creatoris mei diligentius inspicio, et mala opera quæ semper⁴²⁰ operata sum, non minori diligentia intueor, cum ipse inicuique redditurus sit secundum opera sua, tormenta et pœnas, quas mala opera merentur, me recipere scio. Verum est quod asseris, quia Deus Iudex justus, diligens sequitatem, malis operibus et peccatis tormenta irrogat; sed tamen secundum eamdem justitiam, qua perseverantes in malitia punit, resipiscentes a malis, bonaque opera facientes, æterna mercede remunerat⁴²¹. Propter hoc superius te admonui, ut diligentius omnia interiora tua, et ea quæ coram agis⁴²², inspicias, et ad quem finem quæque pertinera sint⁴²³, non minori dili-

VARIA LECTIONES.

⁴⁰⁹ *Volo convertatur miss. volo ut convertatur*⁴¹⁰ *Absit, Deus meus. Absit, Domine Deus meus, ms. Flor. absit, omnipotens Deus: absit, Domine Deus*⁴¹¹ *Meus, ut prevaleat miss. Non prevaleat miss. Vict. et Val-luc. mens. Ne prevaleat ms. Flor. ne prevaleat*⁴¹² *Tu bone, cuius miss. tu, bone Domine, cuius*⁴¹³ *Virginitatis corruptio, o dolor, irrecuperabile miss. virginitatis est corruptum, o dolor, irrecuperabilis miss. Vict. 3 et Val-luc. virginitatis est corrupto, o dolor, irrecuperabile*⁴¹⁴ *Et quoniam bonus miss. Quoniam bonus*⁴¹⁵ *Collata est cum Miss. Vict. KK. 16. et Corb. 160. et Flor. et Val-luc. Excitatio animæ peccatricis ad corrigendum et dimittendum peccata miss. Vict. et Val-luc. De peccatore, quomodo excitet animam suam ad corrigenda peccata sua. ms. Corb. De corpore, quando excitet animam suam ad corrigenda peccata sua*⁴¹⁶ *In textu. Ad repacificandum miss. ad pacificandos ms. Val-luc. ad repacificandos*⁴¹⁷ *Postposuisti, si studiose miss. postposuisti, et carnalibus tuis voluptatibus infeliciter et misere adhæsist, si studiose*⁴¹⁸ *Si studiose miss. Vict. sed studiose*⁴¹⁹ *Projice et ab interioribus tuis expellere, scilicet miss. projice ab interioribus tuis scilicet*⁴²⁰ *Mala quæ semper miss. mala opera quæ semper*⁴²¹ *Remuneratur miss. remunerat*⁴²² *Quæ coram Deo agis miss. quæ coram agis*⁴²³ *Proventura sunt miss. pertinera sint ms. Flor. pertinera sit*

gentia videas. Et credo quia si hoc assidue facis, A horumque recordationibus quasi ferreis malleis duriam pectoris tui assidue contundis, nisi insana sis, ea facies, unde felicitatem et gaudia recipias ⁴³⁴; ea vero dimittes, unde tormenta et tristitiam merebaris.

Propter hoc ⁴³⁵, iterum atque iterum admoneo ut sine intermissione recorderis quam dulcia et quam bonus sit erga te Creator tuus, quanta bonitas ejus fuerit, quod te cum non essem creavit; et quod te non pecus aut creaturem insensibilem, sed eam creaturem fecit, quæ eum posses ⁴³⁶ intelligere et amare, et cum eo suam æternitatem æterna et felix possidere, et quod in tantum te dilexit ut, cum te multa contra suam voluntatem acturam sciret, noluit te non facere, sed te voluit facere, et esse; et quod te cum tanta mansuetudine, ut plus ac misericors adhuc patitur, exspectans tuam emendationem. Exspectat vero Creator tuus, exspectat, sicut dixi, tuam correctionem, quia cui placuit te, cum non essem, facere, nullo modo aliquando te cupit perdere; sed ad suam piissimam misericordiam redire, et tibi per veram pœnitentiam purgata et emendata, æternas vitæ felicitatem, quam per peccatum amiseras, reddere ⁴³⁷.

Cogita ergo, et recogita tantam erga te cuius Creatoris benignitatem, et erige te, sicut rectum est, et omnes sensus tuos ad ejus ineffabilem dilectionem. Amor enim illius ⁴³⁸ nullam patitur vitiorum foeditatem, nullam consentit secum esse carnalium desideriorum volupratem. Ubi amor ejus conversatur, ibi est summa pax, summa tranquillitas, et magna facilitas ⁴³⁹ omnia illa faciendo et cogitando, quibus acquiratur æterna felicitas. In omnibus actionibus et in omnibus cogitationibus tuis scias ⁴⁴⁰ pro certo duos ⁴⁴¹ esse præsentes, unum amicum, et alterum inimicum tuum. Amicus tuus est Creator tuus, qui de tuis bonis operibus gaudet; inimicus autem tuus diabolus, qui de eisdem tuis bonis operibus luget. Econtra diabolus tibi semper insidians, latetatur si te viderit mala opera facere, vanisque cogitationibus ⁴⁴² et stultis operam dare, unde te valeat ⁴⁴³ ante supernum Judicem accusare, accusatam et damnatam secum ad perditionem trahere. Diabolus de perditione fidelium semper cupidus, non solum illos de malis operibus quæ faciunt accusat, sed et ipsorum benefacta, beneque cogitata, etiam iniuste ⁴⁴⁴ accusando maculare tentat. Tu vero contra ejus subtile fallacias, contraque ejus versutias multis deceptionibus plenas, esto cauta, esto sollicita, tuumque Creatorem et dulcissimum Dominum

A invoca, ne ejus fallaciis et deceptionibus te seduci permittat. Fuge sub umbra alarum ejus a facie impiorum qui te affligunt (*Psalm. XVI, 8*), qui te afflictam et supplantatam ad mortem et ad interitum pertrahere satagunt. Creator tuus, et Dominus tuus plus est pius et misericors quam dici vel etiam excogitari possit: unde nullum nisi sua magna culpa suaque magna iniquitate perdit.

Pater et mater carnales solent magnam pietatem habere de illis quos genuerunt; et si illos aliquo ⁴⁴⁵ dolore, vel aliqua corporali tristitia affici conspiciunt, se suaque res, si ita ratio exigit, pro eorum recuperanda sospitare libenter impendunt. Multa etiam animalia pro fetibus suis saepius mortem exceptere non metunt, et ut ipsi fetus sui mortem evadant, mortem ipsa incurunt. Unde vero illis, unde ⁴⁴⁶ est illa naturalis pietas, nisi ab illo qui fons est pietatis, qui non vult ullum perire, nec latetur in perditione morientium? Creator igitur noster, fons pietatis, fons misericordiae, super omnia dulcis et amabilis, cum nos conspicit creaturem suam aliquo contagio peccati maculatos, vel etiam magnis multisque vulneribus criminum fere usque ad mortem laesos, multo magis, majoremque diligentiam adhibet circa nos curandi peccata nostra, sanandi infirmitatem nostram, mundandi lepram et soriles criminum nostrorum, vanitates et pulverem cogitationum nostrarum, quam pater carnalis, vel pecus, adhibeat circa curam filiorum vel futurum suorum. Nec sufficit ei tantummodo sanare infirmitatem

C nostram, et sic nos dimittere; sed sanatos familiariissimos sibi nos faciens, dulciter quasi charissimos filios suos postea amplectitur; amplectens et osculans de omni languore et lepra peccati, quam per statutum incurrimus, mitigat et consolatur; et omnium injuriarum quas ei fecimus, eum in suis praeceptis spernentes, omnino obliviscitur.

D 21 Honorat nos in præsenti vita, coronat nos in futura, facit nos reges, facit animam nostram reginam; unde nos reges, jam factos, admonet in psalmo: *Et nunc reges intelligite, eruditini qui judicatis terram* (*Psalm. II, 10*). Tunc vere reges sumus, si nostros motus inordinatos regimus, eosque ad rationem et ad voluntatem nostri Creatoris revocamus. Eruditur vero, cum terram judicamus, id est, cum cor nostrum

D si terrena desiderare ⁴⁴⁷ conspicimus, terrena contemnere et coelestia amare compellimus. Fit anima ⁴⁴⁸ nostra regina, quia variis ⁴⁴⁹ vestibus induita, id est variis virtutum donis decorata, Christo sponso suo qui in celis est, perenni mente actu et habitu

VARIÆ LECTIONES.

⁴³⁴ Gaudia recipies mss. gaudia recipias ⁴³⁵ Præter hoc mss. præter hæc ms. Val-luc. propter hæc ⁴³⁶ Quod non posses ms. Vict. 5. quæ eum posset ⁴³⁷ Amiseras, reddet mss. amiseras, reddere ⁴³⁸ Amor vero illius mss. amor enim illius ⁴³⁹ Magna felicitas mss. magna facilitas ⁴⁴⁰ Actionibus tuis scias mss. actionibus tuis, in omnibus cogitationibus tuis, scias ⁴⁴¹ Pro certo semper duos mss. omittunt semper ⁴⁴² Vanis cogitationibus mss. vanisque cogitationibus ⁴⁴³ Unde valeat mss. unde te valeat ⁴⁴⁴ Cogitata iniuste mss. cogitata etiam iniuste ⁴⁴⁵ At si aliquos illorum aliquo mss. et si illos aliquo ⁴⁴⁶ Unde vero unde mss. unde vero illis, unde ⁴⁴⁷ Si terram desiderare mss. Vict. et Val-luc fit autem anima ⁴⁴⁸ Que variis mss. Vict. 3 et Val-luc. quia variis

interim, dum in terris conversatur, est copulata. Non satis fuit Creatori nostro nos creare, creatos gubernare, et angelos suos, quoties nobis opus erat, ad defensionem nostram mittere; sed ipse per semetipsum, assumpta forma nostra, assumpta natura nostra, habens pietatem de creatura sua, ad nos descendit, vulnera nostra et mortem diligenter insperxit, inspiciens palpavit, tetigit; pietate motus super miseriam quam nos habere vidi, condolendo ingemuit. Et post haec, de ipsa carne sua quam pro nobis assumpserat, quasi emplastrum faciens, nostrisque doloribus apponens, totam ex integro infirmitatem nostram sanavit. Et ut in hoc ostenderet quantum nos diligeret, ipsam carnem, quam pro nobis suscepserat, nobis ad manducandum dedit; et adhuc in sacrificio sui altaris ministrare non desinit.

Tu vero, anima mea, horum omnium dulci recordatione animata et consolata, ora Dominum tuum, ora Creatorem tuum, invoca omnes sanctos ejus, ut tibi sint in auxilium, quatenus per eorum intercessionem adjuta et consolata, sic tibi in praesenti conversatione qui te fecit concedat vivere, tuas iniurias per veram penitentiam et confessionem mundare, ut finito temporali cursu, ad aeterna gaudia merearis ascendere, praestante eo qui vivit et regnat Deus per aeterna secula. Amen.

MEDITATIO V.⁴⁴.

Unde vivat anima, et unde vivat caro : et de gloria bonae animae, et de infelicitate malae animae, quando exeunt de corpore.

Dum anima manet⁴⁴ in corpore, vivit homo secundum carnem : qua carnem deserente, moritur⁴⁴ secundum eamdem carnem. Sed, sicut anima vitam carni tribuit, dum ipsa manet in carne, sic ipsa caro vitam tribuit animae, dum ipsa caro facit opera justitiae. Ergo hoc modo sibi invicem videntur tribuere, et anima carni, et caro animae ; et sic anima cum carne operante, acquirunt sibi invicem vitam perpetuae vitae. Sed illam vitam mox percipit anima exuta carne, quam caro cum anima perceptura est in resurrectione in novissimo die. Ergo, anima mea, et caro, exultate in⁴⁴ Deum vivum (*Psalm. LXXXIII, 3*), accedite ad Deum Creatorem vestrum, accedite et illuminamini (*Psalm. XXXIII, 6*), et jam amplius non facialis unde erubescatis ; sed semper agere studele, unde in perpetuum⁴⁴ gaudeatis. Hortor vos, moneo vos, ne in vacuum gratiam Dei modo recipiatis (II

A *Cor. vi, 1*), qui etsi modo multa patitur fieri a vobis quae multum dispiceant illi ; non semper eum ita pati putetis⁴⁴. Est enim sine dubio patiens redditor, et diligens cordis et renum scrutator. Patitur modo multa, exspectans nostram correctionem, velut⁴⁴ mansuetissimus : sed si modo nos non corrigimus, damnabit nos, sicut justissimus : et qui modo tam dulcis est nobis, ut nos suos fratres vocet et amicos, tunc in extrema discussione ignoratos⁴⁴, et non sibi per bona opere notos, veluti inimicos suos reputabit nos.

Anima mea et caro mea, jam tandem evigiletis, semper et ubique cogitantes de novissimis vestris. Forsitan si hoc facitis, non facile peccabitis. Si modo, sicut moneo, facitis, securae sitis ; quia cum B multi dolebunt, qui modo misere rident et gaudent, vos laetitia inenarrabili exultabitis et gaudebitis. In ipsis operibus vestris⁴⁴ diligenter intendite⁴⁴. Si recta sunt et Deo placita, gaudete ; si prava et Deo non accepta, citius corrigit. Non dormient oculi vestri, non dormiant palpebre vestrae. Aperta est fovea perditionis : facile illuc labitur, qui modo caute se non custodit. Peccatum et iniquitas, stultum et vanum, facile modo illuc impellunt ; in quo semel immersi jam non resurgunt in perpetuum. Sicut pravis et mala⁴⁴ semper facientibus, apertus est aeternus interitus ; sic bonis, et in bonis operibus perseverantibus, apertus est paradisi introitus, in quo quis semel susceptus semper et in perpetuum manebit gaudens et laetus. Hoc modo⁴⁴ et bona opera bonum elevant sursum in excelsum⁴⁴ : et mala opera malum demergunt in profundum deorsum.

Sed jam nunc diligenter videamus, si possumus, quo ordine bona opera animam illius qui bene vixit ducant in celum, et mala opera animam peccatoris trahant in infernum. Anima pura, mox ut discedit a corpore, videt omnia opera sua ; et quia omnia bona videt, gaudet inenarrabili laetitia. Mox accipit eam angelus, et qui oculos ejus tenuit ne videret vanitatem⁴⁴, amplectitur eam, qui obturavit aures ejus ne audiret⁴⁴ iniquitatem ; protegit eam, qui custodivit os ejus, ne loqueretur mendacium ; aggaudet ei, qui eam protexit ne peccaret in sensu olfaciendi sive tangendi ; et sic eam ex omni parte laetus et hilaris circumdat, et ante thronum claritatis divinæ, ubi sine fine gaudeat, locat. Occurrunt ei alii angelii, et alii sancti, qui ibi assistunt ante conspectum divinæ majestatis ; et quam sociam sibi per bona

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁴ Collata est cum *Mss. Vict. KK. 16. Corb. 160. Val-luc. et Floriacens.* In aliis *Mss.* non reperitur. Unde vivant anima.. exeunt de corpore *mss.* unde vivat anima.. exeunt a corpore. *ms. Val-luc. Oratio.* Unde vivat anima, et unde vivat caro, et de gloria bonae animae, et infelicitate malae animae; quando exeunt de corpore⁴⁴ Anima hominis manet *mss.* omittunt hominis⁴⁴ Quæ carnem deserente moritur *ms. Vict.* quæ carne deserente moritur⁴⁴ Exultantes in *mss.* exultate in⁴⁴ In perpetuum *mss.* in aeternum⁴⁴ Ita pati putetis *mss.* omittunt pati⁴⁴ Correctionem velut *mss.* correctionem nostram⁴⁴ Ignoratos *mss.* *Vict. Val-luc. et Flor.* ignorans⁴⁴ Vestris nunc *mss.* omittunt nunc⁴⁴ Attendite *mss.* intendite⁴⁴ Prava et mala *mss.* pravis et mala⁴⁴ Hoc modo *ms. Flor.* omittit⁴⁴ Sursum in excelsum *mss.* *Vict. 3* omittit in excelsum⁴⁴ Ne viderent vanitatem *mss.* ne videret vanitatem⁴⁴ Ne audirent *mss.* ne audiret

opera et amicam noscunt, in brachis sincerissimæ A charitatis gandenter excipiunt; taliterque affantes, quasi singula gaudia omnium ibi cohabitantium ei ostendunt. Ecce, amica nostra, ecce, socia nostra, quia fideliter Deo servisti, ejusqne precepta faciendo viriliter laborasti, iam tandem a labore quiesce, et æternis gaudiis amoilo et usque in sempiternum nolacum fruere.

At, contra, anima peccatoris cum cogitur de corpore exire, mox excipiunt eam angeli Satanæ, quam igneis catenis fortius constringentes, fortiusque ex omni parte propellentes ad tormenta inferni rapiunt, ubi ipse Satanæ mersus in profundum jacet deorsum. Ibi est fictus, et stridor dentium (*Math. VIII, 12*); ibi ignis, laqueus, spiritus procellarum pars calicis (*Psal. x, 7*) peccatorum. Tunc ipse Satanæ rapiens eam ad se, expuensque in eam ignem plenum ¹⁰⁰ putore, jubet a suis ministris eam ex omni parte arctari, et sic arctatam in ipsis tormentis projici, ubi sine fine cum illis tormentetur, et sine fine in ipsis doloribus indeficiens moriatur. Tunc infelix anima in ipsis poenis tormentata, ipsis furiis infernaliibus undique coangustata, tandem ad se reducta, cernens omnia mala quæ fecit, infelicitè proclamat: Heu misera, misera! cur unquam in vitam veni, misera ¹⁰¹, quæ tantis tormentorum generibus undique exerucior misera? Vermes, vermes, qui tam crudeliter me corroditis, parcite, quæso; parcite mibi miseræ, tot et tam immania alia tormenta patienti. Heu misera, misera! et **212** mori ¹⁰² cupio, et tamen inoriens mori nequo. Nunc misera recipio quidquid peccavi per visum, per gustum, per auditum, per odoratum, per tactum. Non tamen valet infelici animæ tam misere dolenti, tam sero pœnitenti, tam infelicitè proclamanti, quod tunc tanta tristitia se afficit. Sed quod, dum in vita fuit, promeruit, nunc in ipsis doloribus ¹⁰³ inferni, misera et peccatrix recipit.

Ecce anima mea et caro mea, diligenter intendite; intendentes autem verum judicium judicate; et quid sit melius, quid utilius sequendum discernite. Bene facere et bona recipere? an mala agere, et mala percipere? Nisi insanum sapiatis, nihil aliud respondebitis, nisi, bene facere et bonum habere ¹⁰⁴. Ergo facite bonum, ut illud possitis habere bonum, a quo est omne bonum, scilicet omnis boni bonum, quod non potest esse nisi bonum. Multa bona Creator noster dedit nobis, multa in potestate nostra tradidit; sed nullum bonum est tam pretiosum, tam ab omni sa-

piente expetendum, quam illud bonum, ad quod non potest accedere ullum malum. Hoc bonum est ipse Creator noster, qui nunquam nisi bonus est. Quod bonum si, ejus gratia largiente, habere poteritis, omnia alia bona in illo habebitis. Si vero alia bona habentes, illum solum non habebitis; in vanum laboratis, venturisque stultissime sequentes, in extremis non veritatem, sed vanitatem invenietis.

B Est autem, sicut videtis, si recte consideratis, præsens gloria, quasi vesica vento plena; quæ dum sic plena tenetur in manibus, conspicitur speciosa et clara; cui si fortuito punctus permodicus imprimitur, non claritas, sed inanitas, et ventus remanet in manibus. Animadvertis ergo; et, sicut in principio hujus meditationis vos monui, de novissimis vestris semper cogitatis; quia sic cogitantes, semperque de exitu vestro meluentes non facile peccabis ¹⁰⁵, et sic usque in extreum viventes, finita temporali latititia, quæ dum sic timebat, circa oculos vestros quasi ventus volabat, non vanitatem, sed veritatem, quæ Christus est, invenietis, ad quam vos perducat qui vos creavit. Amen.

MEDITATIO VI ¹⁰⁶.

Ad roboranum spiritum ne desperemus; quia si veram pœnitentiam agimus, veram misericordiam sine dubio de omnibus peccatis nostris eremus.

Cum ad peccata quæ feci ¹⁰⁷ respicio, et poenas et tormenta intelligo, quæ pro iis pati debeo, non parvum timorem habeo. Itaque multum anxius et multum timidus de perditione mea, si forte alicubi aliquam consolationem inveniam ¹⁰⁸ requiro. Sed heu ¹⁰⁹ miser! nullam invenio; quia non solum Creatorem meum, sed et illum, et omnem creaturam ejus a me offensam esse certus ¹¹⁰ existo. Creator itaque meus cum omni creatura sua, peccatis meis graviter offensus, me damnat; mea conscientia certa de suis malis operibus, ex omni parte me accusat. D: ita nullam consolationem invenio, nec ab ullo ¹¹¹ facile me puto babere. Quid ergo faciam? quo me convertam sic desolatus, sic peccatorum meorum malitiis involitus? Si ad illum ¹¹², qui me reclum fecit, redire volo, ejusque ineffabilem pietatem, ut de me misericordiam habeat, deprecor; non parvum timeo ne protanta temeritate magis eum inoveam ad iracundiam adversum me, et pro hoc gravius se vindicet de sceleribus meis, quibus non timui ejus mansuetudinem exasperare. Quid ergo? Remanebo quasi desperatus

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁰ In eam plenam mss. in eam ignem. Plenum ¹⁰¹ Veni misera, venies mss. veni misera, quæ tantis tormentorum generibus undique exerucior misera, vermes ¹⁰² Misera misera misera et mori mss. misera, misera, et mori ¹⁰³ Nunc ipsa in doloribus mss. nunc in ipsis doloribus ¹⁰⁴ Bene facere et bonum habere mss. *Vici.* bonum facere et bonum habere mss. *Corb.* bona facere et bona habere ¹⁰⁵ Facile non peccabis mss. non facile peccabis ¹⁰⁶ Collate cum Mss. *Vici.* K.K. 16 *Corb.* 160. et *Val-luc.* Ad roboranum spiritum etc. mss. *Vici.* et *Val-luc.* Oratio ne desperemus, quia si veram etc., in editis mss. *Corb.* Consideratio peccatorum unde timor oritur; et de fonte misericordiae nunquam deficiente ¹⁰⁷ Quo feci mss. *Vici.* qui feci mss. *Corb.* et *Val-luc.* quæ feci ¹⁰⁸ Inveniam mss. *Vici.* et *Val-luc.* invenirem mss. *Corb.* invenire ¹⁰⁹ Sed heu mss. et heu ¹¹⁰ Offensam certus mss. offensam esse certus ¹¹¹ Nec ab alio mss. nec ab ullo ¹¹² Si ad illum mss. *Vici.* sed ad illum

sine consilio, sine adjutorio? Adhuc Creator meus A toris sui, cōperunt et ipsi certatim ad fontem cur-
me patitur vivere: adhuc non dimittit mibi ea, quae
sunt necessaria ad sustentationem hujus vitæ, mini-
strare. Et, sicut rebus ipsis superior, peccata mea
non possunt ⁴⁶⁸ ejus bonitatem vincere, ut adhuc
velit, sicut jam promerui, confundere, et ex toto de-
struere. Certissimum est ergo illum esse piū erga
me, qui tanta bona mihi largitur, nec adhuc de
meis iniquitatibus se querit vindicare.

Audivi, et sicut ipsis attestantur qui experti sunt,
verum est quod audivi, quia ipse fons misericordiæ,
qui ab initio mundi currere cœpit, adhuc currit.
Fuit autem multum (ut aiunt) misericors et pius
erga primum parentem nostrum Adam, quando
illud peccatum de fructu veltio comisit, quod non
statim eum, sicut promeruerat, æterna perditione
damnavit; sed emendationem ejus patienter expe-
ctavit, et ut ad gratiam ejus quem offenderat redire
posset, misericorditer adjuvit. Misit vero ad hoc
opus illi, et omnibus illis qui ex illo exorti sunt,
sæpius suos angelos, monens ut redirent, et poenitentiam
pro suis iniquitatibus agerent; quia ipse eos
adhuc libenter reciperet, si de peccatis suis ex toto
corde poenitentes. Sed ipsi adhuc in peccatis suis
perdurantes, ejusque monita spernentes, addiderunt
peccata peccatis, et quasi insanii et abominabiles in
suis iniquitatibus facti, cum in honore facti essent
propter similitudinem Dei, cōperunt mores bestia-
rum contra naturam imitari.

Misit præterea patriarchas, misit prophetas; sed
nec sic illi voluerunt relinquere vias suas tortas et
perversas: sed quosdam illorum, qui eis monita sa-
luti dabant, interficiebant; alios variis et inauditis
tormentis cruciabant. Castigabat tamen eos ali-
quando, ut misericors pater, non ut irritatus malis
operibus illorum se de contumelias, quas ei facie-
bant, vindicaret; sed ut correcti ad illius misericordiam
redirent, qui nullo modo vult illorum, quos ho-
nitate sua creavit, perditionem. Sed cum nec admo-
nitione, nec correctione sæpius ab eo visitati
reverterentur, non se potuit fons pietatis ultra reti-
nere; sed de sinu Patris descendens, assumpta vera
humanitate, assumpta peccatorum similitudine, cœ-
pit eos dulciter monere, ut salutarem tunc de peccatis
suis poenitentiam agerent, et ipsum esse Filium Dei
cognoscerent. Pro illorum enim salute venerat, et
propter hoc, non desperarent: sed certissime adhuc
de omnibus peccatis suis veniam habere se crede-
rent, si tantum ⁴⁶⁹ illa dimitterent, et poenitentiam
agerent. Nullum est enim tam grave peccatum, quod
non possit per poenitentiam aboleri; ita ut nec jam
amplius vel ipse diabolus de eo valeat reminisci.
Cernentes ergo peccatores tantam dulcedinem Crea-

A toris sui, cōperunt et ipsi certatim ad fontem cur-
me patitur vivere. Cœpit autem et ipse fons pietatis cum
peccatoribus convesci, cœpit eis aperire sacramenta
confessionis sanctæ, per quam alleviatur omne onus
peccati; quia in vera confessione mundatur omnis
macula delicti.

Post hæc appropinquante tempore, quo pati debe-
ret pro redemptione peccatorum, Iudei, ex quorum
stirpe secundum carnem ortus est, ducti invidia, il-
lum, pro eo quia erat pius et misericors, crucifixerunt.
Qui tamen et in ipsa morte non immemor pietatis
sue, pro intersectoribus suis Patrem suum rogabat,
ut dimitteret illis hoc peccatum: *Non enim sciant, in-*
B *213 quit, quid faciunt* (*Iude. xxiii, 34*). Excusat illos
dulcissima Domini pietas, qui non vult mortem pec-
catoris, sed ut convertatur, et rivot (Ezech. xxviii,
11). Cujus ergo cor tam durum, tamque lapideum
non emollire possit tanta mansuetudo Creatoris no-
stri? Quem cum in multis creatura sua, quam ad
imaginem et similitudinem suam ⁴⁷⁰ de nihilo crea-
vit, de honestaret, non se vindicavit, sed dehone-
status, et multis malis opéribus illorum irritatus, pa-
tienter tulit, et ut ad illum sine hæsitatione redirent,
dulciter admonuit. Pius ergo et dulcis Dominus
noster Jesus Christus, sicut per prophetam dicitur,
non vult mortem peccatoris, sed ut relinquat vias suas
malas (*Ezech. xviii, 25*), et sic poenitentiam agens
de iniquitatibus suis, revertatur ad gratiam sui
Creatoris. Quam misericors etiam sit erga peccatri-
cem animam, dicit per alium prophetam, exhortans
eum ut etiam post peccatum revertatur ad eum, et
invenient ⁴⁷¹ misericordiam. *Tu autem, inquiens,*
fornicata es cum amatoribus multis (*Jer. xxxi, 1*),
id est, tu quæ in baptisme mihi fidem promiseras,
tuam castitatem cum amatoribus multis coinnacu-
lans ⁴⁷² violasti, tamen poenitentiam age, et rever-
tere ad me, et suscipiam te. Nullus ergo peccator
desperet, quando fornicata ⁴⁷³ cum multis amatori-
bus recipitur, quia fons pietatis et misericordiæ
Jesus Christus nullius iniquitatibus exauritur, nullius
sceleribus ⁴⁷⁴ polluitur, sed semper purus, et
abundans gratia dulcedinis, omnes ad se revertentes
infirmos et peccatores recipit, et quibuscumque
peccatis sint maculati, abluit. Et ut certi sint omnes
peccatores et iniqui se veniam peccatorum suorum
accipere, si ipsa peccata sua curant dimittere, et
poenitentiam agere, ipse fons pietatis, pro amore
quem erga eos ⁴⁷⁵ habebat, eamdem carnem quam
pro eis sumpsit, sicut superius exposui, pertulit cru-
cifigi, ut qui erant peccatis mortui, nec aliter ad
vitam redire poterant, nisi pretio sanguinis ejus
redempti, nullo modo desperent ⁴⁷⁶, cernentes

VARIA LECTIÖNES.

⁴⁶⁸ Peccatis meis non possum *mss.* peccata mea non possunt ⁴⁶⁹ Sed tantum *mss.* si tantum ⁴⁷⁰ Ad
suam similitudinem *mss.* imaginem et similitudinem suam ⁴⁷¹ Et inveniat *mss.* et inveniet ⁴⁷² Multis
coinnaculans *mss.* Vict. 3 omittit coinnaculans ⁴⁷³ Quando fornicata *mss.* Corb. et Val-luc. quando fornicata
⁴⁷⁴ Nullis iniquitatibus... nullis sceleribus *mss.* nullius iniquitatibus, nullius sceleribus ⁴⁷⁵ Ergo nos *mss.*
erga eos ⁴⁷⁶ Desperarent *mss.* desperent

preium quod est ⁶⁷⁷ datum pro peccatis suis. A intrasti, carne ex ea veram assumpeisti, in mundo conversans omnes peccatores ad pœnitentiam vocasti, ad ultimum, crucis patibulum pro illis pertulisti, et sic mortuus secundum carnem, vitam quam justa pro suis peccatis perdiderant, illis reddidisti. Itaque cum ⁶⁷⁸ respicio ad m'a opera quæ operatus sum, si me judicare vis secundum quod merui, certus sum de perditione mea, cum vero respicio ad mortem tuam, quam pro redēptione peccatorum passus es, non despero de misericordia tua. Latro vero ille, qui pro suis sceleribus tecum crucifixus est, usque ad ipsius animæ exitum ⁶⁷⁹ semper in peccatis fuit, sed tamen in ipsa hora suæ expirationis, quia sua mala confessus est, et culpam clamavit, misericordiam invenit, et tecum ipso die in paradiso fuit (Luc. xxiii, 43). Cernens ergo te pro redēptione peccatorum esse mortuum, manus tuas et pedes clavis confixos, latus tuum lancea militis aperitum, undam sanguinis et aquæ de eodem tuo latere currentem, desperare debeo? Unum tantummodo est quod vis, sine quo nullus peccator potest salvari, scilicet, ut de malis nostris poeniteamus, et, in quantum possumus, emendare curemus. Hoc si fecerimus, securi sumus ⁶⁸⁰ quia, si nos sic facientes invenerit dies ultimus (quandoquidem et exemplum latronis, qui sic in ultima hora meruit salvari, habemus), confidentes de ineffabili pietate Domini nostri Jesu Christi, accusationem inimici aut parum, aut nihil omnino timere possumus. Habentes ergo ante oculos nostros preium nostras redēptionis, C mortem videlicet et sanguinem Redemptoris nostri, qui in remissionem effusus est ⁶⁸¹ pro peccatis nostris, habentes etiam exemplum latronis, et multorum qui in multis et magnis peccatis erant involuti, quos ipse fons pietatis Jesus Christus misericorditer absolvi, non desperemus, sed curramus securi de remissione peccatorum ad ipsum fontem pietatis, in quo jam tot, et tam magno peccatores ablutos ⁶⁸² et videmus, et agnoscimus, et certi simus nos similiter abluidos ab eodem fonte misericordiae, si abstineamus a malitiis et a peccatis nostris, et, in quantum possumus, curemus deinceps bona operari. Ut vero a malis abstineamus, et bona faciamus, hoc nostra virtute sine illius adjutorio facere non possumus. Illius ergo ineffabilem misericordiam deprecomur, cui cura fuit nos facere, cum non essemus, ut nobis sic concedat in hac vita, antequam hinc exeamus, nostra peccata emendare, et sic assiduis compunctionibus mundare, quatenus ista finita, recto cursu, nullo impediente, ad eum valeamus pervenire, ut eum illo simus in perpetua claritate juncti angelicis chorus, et omnibus sanctis, qui jam illa fruenter gaudentes sine fine.

VARIAE LECTIUNES.

⁶⁷⁷ Quod esse miss. Vict. 3. et Val-luc. quod esse ms. Corb. quod est ⁶⁷⁸ Plusquam ullum mss. plusquam alium ⁶⁷⁹ Alii qui mss. alii et si ⁶⁸⁰ Dimitterent ms. Vict. 3. dimitterentur ⁶⁸¹ Qui ergo ms. Vict. 3. quid ergo ⁶⁸² Meorum, nolit miss. meorum, me nolit ⁶⁸³ Itaque cum mss. itaque et cum ⁶⁸⁴ Animæ singuli sumus ⁶⁸⁵ Effectus est miss. effusus est ⁶⁸⁶ Peccatores ablutos mss. peccatores absolutos

MEDITATIO VII ¹⁰⁰.

I. *Quod nihil stabile est in mundo.* — 214 Nihil certius morte, nihil hora mortis incertius ¹⁰¹. Cogitemus ergo ¹⁰² quam brevis sit vita nostra, quam lubrica via, quam certa mors, et hora mortis incerta. Cogitemus ¹⁰³ quantis amaritudinibus admistum sit, si quid dulce aut jucundum in via hujus vitæ, occursum suo nobis alludit. Quam fallax ac suspectum, quam instabile et transitorium est quidquid amor hujus mundi parturit ¹⁰⁴; quidquid species aut pulchritudo temporalis promittit, quidquid delectatio carnis protendit. Consideremus etiam quæ sit patriæ cœlestis suavitas aut dulcedo, serenitas et amoenitas: et perpendamus unde cecidimus, et ubi jacemus; quid perdidimus ¹⁰⁵, et quid invenimus, ut ex utroque intelligamus quantum nobis in hoc ¹⁰⁶ exilio lugendum sit. Hinc Salomon ait: *Qui apponit scientiam, apponit et dolorem* (*Ecli. 1, 18*), quia quanto magis homo ¹⁰⁷ intelligit mala animæ sue ¹⁰⁸, tanto magis suspirat et gemit. Meditatio siquidem parit scientiam, scientia compunctionem, compunctio devotionem, devotio orationem commendat. Meditatione assida homo ad sui cognitionem illuminatur. In compunctione ex consideratione ¹⁰⁹ malorum suorum cor intimo ¹¹⁰ dolore tangitur.

II. *De multiplicibus beneficiis Dei* ¹¹¹. — Miser ego ¹¹², quantum deberem diligere Dominum meum ¹¹³, qui me fecit cum non eram, redemit cum perieram. Non eram, et de nihilo me fecit. Inter cæteras alias creaturas ratione carentes non fecit me, id est, non arborem, non avem, non aliquid de animalibus, sed hominem voluit me esse. Dedit mihi vivere ¹¹⁴, sentire, et discurrere ¹¹⁵; perieram, et ad mortalem descendit; immortalis mortalitatem suscepit ¹¹⁶, passionem sustinuit, mortem vicit, et sic me ¹¹⁷ restauravit: sic sic gratia ¹¹⁸ ejus et misericordia ejus semper prævenerunt ¹¹⁹ me; de multis etiam ¹²⁰ periculis liberavit me liberator meus ¹²¹. Quando er-

A rabam, reduxit ¹²² me; quando ignorabam, docuit me; quando peccabam, corripuit me; quando contristabar ¹²³, consolatus est me; quando desperabam, confortavit me; quando cecidi, erexit me; quando steti, tenuit me; quando ivi, duxit me: quando ad eum veni, suscepit me. Hæc et alia multa fecit mihi Dominus meus Jesus Christus ¹²⁴, de quibus erit mildus dulce semper gratias ¹²⁵ agere ut ¹²⁶ pro omnibus beneficiis suis possim eum amare, et semper laudare. Pro his enim omnibus quid ¹²⁷ illi rependam non habeo, nisi tantum ut diligam eum ex toto corde meo. Non enim melius, nec decentius quam per dilectionem datum est ¹²⁸.

III. *Hic reprehendit se peccator de ingratitudine diuinorum beneficiorum.* — Ah, ah, ah, Domine Deus, Pater misericordiarum, audeone venire, et appare in conspectu sanctorum tuorum infeliciissimus et miserrimus, tot et tantorum beneficiorum tam ingratus, donorum tuorum tam impudens et tam execrabilis abusor? Qui toties ac tandem ipsis beneficiis tuis te impugnare non veritus sum; qui stipendiis tuis diabolo contra te militare toties et tandem non erubui, qui ipsa dona tua in arna diabolica convertere non timui, qui me ipso tam abominabiliter abuti præsumpsi, ac me ipsum servum ausus sum exhibere diabolo, et membra mea ejusdem facere, quibus te Creatorem, auctorem et membrorum meorum largitorem impugnavi.

Nunquid non ego sum, Domine Deus meus, qui me ipsum toties exhibui gladium acutum ingratum diabolo ad devorandas animas? Quoties armavi me contra te in alienam mortem? Linguam meam in arcum mendacii toties exhibui, quoties sagittas detractionis ac adulacionis in alios misi. Non sufficio, misericordissime ac dulcissime Pater, enumerare membrorum meorum nefarias abusiones, quibus et diabolum armavi, et te benignissimum ac clementissimum impugnavi.

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁰ Collata est cum ms. S. Martini Tornacensis, et cum Libro de Contritione cordis in Append. S. August. t. IX. Quod nihil stabile est in mundo. ms. De periculis hujus vitæ ¹⁰¹ Nihil certius morte, nihil hora mortis incertius ms. *hæc omittit.* (*Erat haud dubio Meditationis titulus.*) ¹⁰² Cogitemus ergo ms. omit. ergo ¹⁰³ Nostræ quam mors certa, quam hora mortis incerta; quam via lubrica et periculosæ circumdata insidiis inimicorum. Cogitemus mss. et Editio S. August. nostra, quam lubrica via, quam certa mors, et hora mortis incerta. Cogitemus. ¹⁰⁴ Vite paravit ms. mundi parturit Edit. S. Aug. vite perturbat ¹⁰⁵ Quidquid species.. promittit, fallax est et tota vanitas, consideremus etiam quæ sit patriæ cœlestis suavitas, aut dulcedo, serenitas, et amoenitas: et attendamus unde cecidimus, et ubi jacemus, quid perdimus ms. quicquid spes promittit, quicquid delectatio carnis protendit. Consideremus ei perpendamus unde cecidimus, et ubi jacemus, quid perdidimus Edit. S. August. quicquid species... promittit: Consideremus etiam quæ sit cœlestis patriæ suavitas, aut dulcedo, et attendamus et perpendamus etc. ¹⁰⁶ Quantum in hoc ms. et Edit. S. August. quantum nobis in hoc ¹⁰⁷ Magis quis ms. magis homo ¹⁰⁸ Mala animæ sue ms. et Edit. S. Aug. mala sua ¹⁰⁹ In compunctione ex consideratione mss. et consideratione ¹¹⁰ Cor interno ms. cor intimo Edit. S. August. cor intenso ¹¹¹ In ms. ut in Editis. ¹¹² Miser ergo ms. o miser ergo ¹¹³ Meum Iesum Christum, qui ms. et Edit. S. Aug. meum, qui ¹¹⁴ Mihi posse vivere ms. et Edit. S. Aug. mihi vivere ¹¹⁵ Et discernere ms. et discurrendi ¹¹⁶ Mortalitatem suscepit ms. perieram et ad mortalem descendit, immortalis mortalitatem suscepit ¹¹⁷ Me ad vitam ms. et Edit. S. August. omittit, ad vitam ¹¹⁸ Sic gratia ms. sit sic gratia ¹¹⁹ Eius prævenerunt ms. et Edit. S. Aug. ejus semper prævenerunt ¹²⁰ Multis namque ms. et Edit. S. August. multis etiam ¹²¹ Et Dominus meus Jesus Christus ms. et Edit. S. August. omittit ¹²² Redxit S. Aug. corrupuit me ¹²³ Tristis eram ms. et Edit. S. Aug. contristabar ¹²⁴ Mihi Dominus meus Jesus Christus ms. mihi Deus meus ¹²⁵ Est mihi semper dulce semper gratias ms. dulce erit mihi semper loqui, semper cogitare, semper gratias ¹²⁶ Agere sibi sine intermissione ut ms. et Edit. S. Aug. agere, ut ¹²⁷ His omnibus quid ms. his enim omnibus quid ¹²⁸ Hactenus, ms. Tornacense: cætera in Appendix S. Augustini restitutus

IV. Recognitio peccati. — Ego sum ille homo de-
mentissimus, quem de nihilo creasti, et de massa
peccati et perditionis in filium gratiae tuæ elegisti,
et in cohæredem chariasimo unigenito Filio tuo Deo
et Domino nostro Jesu Christo adoptaveras, et ad
bonorem et gloria regni tui, et tanta tam indebita
gratiae tuæ largitate me implevisti, qui et abundantia
hujus tantæ suavitatis tuæ oblitus sum, et tanta
bona mihi tradita a te prospiciens, a puto honore
regni cœlestis, et gloria tua, me in spurium filium
et degenerem converti, et diabolo distrahendo per
sterquilinum luxuriam et spinam avaritiam, et ad illi-
dendum in scandalis fluctibus et procellis superbiam
me tradidi. Ego sum cœcus mercator qui pretiosissi-
mis talentorum tuorum divitiis tantam, miserabilis,
inopiam et nuditatem et æternam suspiria mercatus
sum; sterquilinio luxuriam et divitiarum sentibus,
jucundissimam ac suavissimam pacem; securissi-
mum portum, procella superbiam; æternam lucem,
æternitatis tenebris; æternam gaudia, æternis doloribus;
et æternam gloriam, æterno opprobrio; et regnum
tuum, diabolica servitute commutavi.

Ego sum infirmissimus ille, qui velut signum ad
sagittam jaculis peccatorum confodiendum, et vulneribus
lacerandum me exposui. Ego sum ille homo
qui, velut cadaver canibus infernalibus et omnibus
volucribus immundis dissecandum et laniandum,
projectus a civitate tua sancta, quæ est sanctorum
amicorum tuorum, sanctaque jacundissima societate
sanctorum spirituum supernorum, vitiorum vermi-
bus comedendum me tradidi. Quam abominabilis
appereo coram oculis sanctis tuis, como feditissimo
tētrimoque luxuriam immundus ac sordidatus, igne
iracundia et avaritiam semiustus, atque vermis
odii, et invidiam obsessis membris meis, vento superbiæ
tumidus, monstruosus totus, ulcerosus, atque con-
fossus, tot tantorumque peccatorum meorum diabo-
licæ turpitudinis sigillatus characteribus. Scio, miser-
ator Domine, quod merito et justissime negare me po-
tes, et non me recognoscere non solum filium tuum, sed
et creaturam tuam in eo quod talis sum. Nec enim hor-
renda illa omnigenum turpitudinum monstruosa facies,
est creationis aut recreationis tuæ, non est abominatione
ista imago tui et similitudo æqua. Alteram me creasti.
Vera similitudo ista diabolæ turpitudinis me ostendit
215 diaboli hactenus fuisse filium, et tormentorum
infidelium haeredem. Haec est mercatio et commuta-
tio, quia cœcus et dementissimus ego tuæ similitudi-
nis gloriam et honorem abominabilissima ac vi-
lissima feditate mutavi.

Non ideo, sancte Pater, pretiosa illa talenta tua
tradideras mihi, ut pro usuris horrendam istam
abominationem facheres me tibi reportare. Non ideo
mihi tot ac tantis beneficiis tuis debitæ seminasti,
ut fetorem et spinas et tribulos peccatorum de me
colligeres. Non ideo tot et tantis beneficiis me im-
plevisti et dilasti, ut in oppugnationem tuam ea
convertearem. Non erat intentio benignitatis tuæ
armare me contra te, nec armare diabolam au-

A cloritatem donis tuis. Ecce tot hic vulneribus pla-
gatus sum, nec ullo sensu doloris torqueor. Tot et
tantis vulneribus confossus non doleo. Video me
cœcum, qui tot et tantas turpitudines meas et nu-
ditatem non erubesco.

Vere insensibilis sum et stupidus corde, qui tot
et tanta damna mea non doleo, et qui mortuæ meæ
lugere non valeo. Vere corde lapideo induratus
sum, qui nec imminentia mihi æterna supplicia
saltem non timeo. Vere corde congelatissimo, quem
beneſciorum incendia admota amore Patris cle-
mentissimi calefacere non sufficiunt. Vere largiter
me reprehendo, quem nec tuba prædicationis, nec
communiationum taurum tonitrua sufficiunt exci-
tare.

B Ubi est dolor penetrabilis, dolor compunctionis,
quo totam illam duritiam diabolicam conterere et
diruere deberem, et totum lapidem duritiae et ob-
stinationis illius comminuere? Ubi est, Deus meus,
ille pudor, quo ante oculos tuos et totius curie
cœlestis confundi deberem? Ubi est timor ille tue
vindictæ, quo totus ante conspectum tuum contre-
miserere deberem? Ubi est amor ille, et desiderium
pacis, amoris, et gratiae tuæ recuperanda quo inar-
descere deberem? Ubi est torrens ille lacrymarum,
quo sputchias meas ante te delere deberem? Ubi
est devotio orationis, qua te mihi placatum et pro-
pitium reddere deberem? Quo me vertam, miseri-
cors et miserator Pater, qui nihil dignum respectu
misericordiæ tue offero majestati tuæ? Quo fugiam,
C piissime Pater, qui sum vacuus omni bono, et etiam
plenus omni malo appereo ante conspectum san-
ctorum tuorum, et sanctorum militiarum exerci-
tuum cœlestium?

Scio, Domine Deus, dominator vitæ meæ, quod
omne datum optimum, et omne donum perfectum de-
sursum est, descendens a Patre et fonte lumineum
(Jas. 1, 17): scio me nihil posse acceptum offerre
coram te et gratum nisi de fonte bonitatis tuæ illud
prehauserim; et hoc utique te illuminante, do-
cente. Scio hanc arrham misericordiæ tuæ me
prævenire. Scio, dulcissime Pater, quod bona tua
sicut fraude nulla tibi arripere aut auferre possum,
sic nec ullis meritis obtinere me omnia posse qui-
bus ad te revertar, et complaceam. Quid enim me-
ritis meis deberi potest, nisi mortis æternæ suppli-
cium? Scio quod in beneplacito tuo sancto est me
disperdere, secundum multitudinem flagitorum,
facinorum, et negligentiarum et omissionum mea-
rum; vel reformare me, vel facere me tibi accepta-
bilem secundum divitias inæstimabiles misericordiæ
tuæ, qui solus es reformator creaturæ quam solus
formasti.

Nunc, misericors Pater, ad te confugio, sciens
quod non est mihi fuga a te nisi ad te. Quis me po-
test liberare de manibus tuis, nisi tu solus? Libe-
rare me potest misericordia tua, quam tot et tantis
iniquitatibus meis non solum demerui, sed etiam
impugnavi, ab ira justissima tua, quam infelici-
s-

mus et gratissimus irritavi. Igitur suscipere me dignare, Domine, revertentem ad te. Averte, obsecro te, oculos sanctos ab ingratitudinibus meis atque spurciis. Ad te ipsum, obsecro, respice, cui nunquam sine venia spe supplicatur. In temetipsum invenies unde et propter quod miserearis secundum abundantiam suavitatis tuæ, et immensitatem misericordiæ tuæ. Noli, obsecro, ad me respicere, quia nihil in me invenies, nisi unde irasci debeas, vel nisi morte æterna dignissimum. Averte, obsecro te, Domine; oculos tuos sanctos a conspectu turpitudinum et abominationum mearum, quas si ego perlucide et plene conspicerem et viderem, horrore nimio non sustinerem, sed me ipsum horrerem et fugerem. Averte, obsecro, nares tuas a fetoribus meis; et ad temetipsum converte. Scio, Domine misericordiæ, quod mundi sunt oculi tui sancti, et horrorem deformitatis meæ, nisi tu dederis mihi bona, quibus placeam tibi, non possunt aspicere. Scio quod tota tua curia cœlestis avertit oculos suos, et aures obturat, abominationes meas ferre non sustinens. Sed tu, misericors Pater, ad fontem illum misericordiæ convertere, cuius misericordiæ non est numerus nec finis, et pio ac sereno vultu respice me creaturam tuam. Creatura tua ego sum, Domine, et opus manuum tuarum.

Reforma igitur, obsecro, quod in me fecisti, et destrue quod ego contra mandata tua in me feci. Hoc igitur destrue quod odisti in me, et quod tu utique non fecisti, sed ego miser. Hoc reforma et resice quod tu ipse fecisti et formasti. Hoc enim est tuum, Domine Deus meus, hoc est odisse, quod non posse. *Nihil odisti eorum quæ fecisti* (*Sap. xi, 25*). Hoc destrue in me quod meum est, quod utique tu non fecisti, hoc est, turpitudinem abominationum mearum. Ne me destruas. Hanc destrue, misericors et miserator Domine; hanc enim odisti, et hanc ut odisse incipiā mihi largitus es.

MEDITATIO VIII.

Elevatio pœnitentis ad Patrem.

Respicere, obsecro, sancte Pater omnipotens æterne Deus, ad illam misericordiæ tuæ exundantissimam abyssum, qua velut diluvium ablutionis charissimi Filii tui unigeniti pretiosissimum vivisicunque, in mundi emundatione exundavit, cuius et morte placuit bonitati tuæ etiam nos vivisicare, et ejus sanguine lavare. Qui etiam Filium tuum charissimum mundo scuto bonæ voluntatis tuæ (*Psal. v, 13*) largitus es, quo se ab ira tua protegerent, et mortem quam metuunt, ipse illam scuto justitiae tuæ et iustissimæ iræ tuæ objecto exciperet. Ubi, quantum per te nobis boni velles, ostendere dignatus es, dum charissimum Filium tuum, velut scutum, iræ tuæ opponere dignatus es. Et ipsum placuit misericordiæ tuæ et iram tuam et mortem nostram excipere, iram quam merueramus, et mortem. Ipse vero Unigenitus tuus mortem nostram solus portavit.

Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et PATROL. CLVIII.

A misericordiarum tuarum, quæ a seculo sunt (*Psal. xxiv, 6*); et conanti creaturæ tuæ ad te porrige dexteram. Adjuva infirmitatem conantis ad te. Trahe ipsum, qui scis ipsum non posse ad te venire, nisi tu Pater traxeris eum tuo amore et desiderio (*Joan. vi, 44*). Fac me servum tibi acceptabilem et placitum, qui scis me non posse aliter tibi placere. Da, obsecro, dona illa sancta, quibus solis tibi placeam; qui das bona grata potentibus te; fac, quæso, ut tu solus sis amor meus et desiderium meum, tu solus sis amor **216** meus et timor meus. Vindica me totum tibi qui me totum quod sum, et totum quod in me, imo totum quod sapio, totum quod moveor, debere tibi soli scio. Totum me converte in laudem et gloriam tuam, qui totum me debeo laudi tuæ. Ne tradas, obsecro te, Domine, hostibus tuis creaturam tuam, retine eam tibi, cuius est solius plenissime, et singillatim consumma in me quod coepisti, et confirma quod operatus es.

C Exaudi, obsecro, orationem meam, cuius tu largitor et inspirator es, antequam invocarem te. Respicere supplicantem tibi, qui me, dum orarem, respicere sic dignatus es. Non in vacuum, miserator Domine, orationem istam inspirare dignatus es, non frustra eam largitus es mihi. Ad hoc utique mihi eam largiri dignatus es, ut exaudias me. Ad hoc dedisti mihi, ut supplicarem tibi ut miserearis mihi peccatori et cui jam arham misericordiæ tuæ tribuisti, largire residuum. Recupera me, Domine Deus meus, et erue de manibus inimicorum meorum, quia et ipsi tui sunt, et omnipotentia tuæ subjiciuntur; qui etiam nihil oderunt in me, nisi quod dedisti mihi in omnibus bonis actibus. Nihil oderunt in me, nisi quod diligo te. Hoc omnibus studiis et viribus suis et tota fraude moliuntur ne diligam te, ne glorificem te, nec omnino quæram te.

Ne ergo prævaleant adversum me hostes gloriæ tuæ, sed magis confundantur in multitudine misericordiæ tuæ, videntes me conversum in laudem et gloriam tuam totum querere pacem et gloriam tuam contra insidiantes, et cuius immutationem intendunt. Ne expleri patiaris, obsecro te, Domine, tam iniquam, tam execrabilis voluntatem eorum de me, et contra me. Magnifica ergo, Deus meus, animam meam ad annuntiandum laudem tuam, et gloriæ tuæ præconia, ut totus de cætero secundum magnitudinem gloriæ tuæ vivam, totaque vita mea te glorificheret. Exemplo meo ad glorificandum te, invita et provoca multos prædestinatos. Abstrahat, quæso, vilissimos et immundissimos abominabilesque spiritus tenebrarum a me, praesentia luminositas et suavitatis gloriæ tuæ, quam sustinere non possunt. Dirumpe vincula mea, et educ me de conclusione, et de carcere horrido et tenebroso teterrimoque, et de lacu miseriæ, et de luto fæcis, et de profundo mortis et tenebrarum in libertatem et lucem tuam admirabilem.

Illumina me sive saluberrima tua, letifica me et A confirma spe jucundissima et certissima tua. Vivifica me dilectione fortissima et justissima tua. Deprime me et humilia atque custodi me timore fortissimo, securissimo et invictissimo tuo. Confunde salubriter me pudore pulcherrimo et gloriosissimo tuo. Quoties ante oculos tuos aliquid quod eos offendat affero, torque me, afflige me dolore muliebri, et suavissimo modo compunctionis medicinæ efficacissimæ tuæ, ne recedam a facie misericordiæ tuæ vacuus et confusus, sed obtineam quidquid, te jubente, te largiente et inspirante, petam, et quidquid te potenter promisi. Sentiā, misericors et miserabilis Domine, quod non in vanum ad misericordiam tuam configuratur, et præsto es te quærentibus ad inveniendū te, et quod non deficiam apud te fontem misericordiæ tuæ, qui de profundo me eripisti, et quæ, et quanta, et quot intelligis, contulisti. Eadem quippe facultate omnipotentiæ, sapientiæ et bonitatis tuæ, qua dixisti et facta sunt omnia, ea facilitate misericordiæ tuæ dicere potes, et informabuntur in me omnia deformata.

Ecce, omnipotens et misericors Pater, tot et tanta beneficia tua quæ recepi, enumeravi, tot et tanta mala, quæ bonitati tua reddidi, recitavi; infelix ego sum et ingratus, qui post tot et tanta mala, quæ manent me, et imminent mihi, adhuc gelido, duro et impudenti et mortuo et stupido corde sum coram te, et non erubesco. In tot et tantis latrociniis deprehensus, et solum exspectans infernale patibulum, nec timore concutior, nec dolore torqueor, nec pudore confundor, nec amore tam placide, tam durabilis bonitatis tuæ accendor. An exspectas, dulcissime Pater, et differs respicere in me, et misereri mei, quoisque secundum misericordiam tuam dignus ante te appaream, et dignum aliquid rogatu et exauditione tua ante te offeram? Ecce cadaver mortuum, et vermis scatens, et triduanum fetens ad te veniens in te vitæ Largitorum, attuli. Ecce cœcum ad illuminandum offero omnipotenti misericordiæ tuæ, et languidum ad sanandum, et tot et tantis debitibus obligatum, ad solvendum, nudissimum et pauperrimum, ad ditandum, in cuius oculis facile est subito honestare D pauperem.

Non aliquid aliud possum, clementissime Deus, offerre tibi, nisi memetipsum qualis sum, et ostendere mortem et vulnera mea, nuditatem et paupertatem meam, et debita mea, secundum quæ carcere mortis æternæ timeo. Ostende itaque oculos tuæ misericordiæ, si quomodo convertaris et ignoras, et infundas gratiam beatitudinis tuæ super me. Nec enim convertere me possum ad te tot et

B tantis vulneribus et ægritudinibus et morte ipsa depressus, et impotens effectus. Sed tu, misericors Pater, converte me, et convertar ad te. Converte me, Domine, ad te, et contere et contribula cor meum, et sensus vivifici doloris immitte. Non enim est fons bonorum præter te. Non est a quo accipiam amorem et timorem et dolorem et pudorem, quibus coram te misericordia dignus inveniar, nisi de prælarga misericordia tua super me indignissimum gratiam effuderis. Domine, si istam mihi concesseris, beatus ero. Si in me flagitia et facinora mea vindicare secundum judicium et justitiam tuam dignatus fueris, felix sum; non autem si secundum iram tuam, quæ rebelles et contumaces misericordiæ tuæ comprehendit in fine.

C B. Et hæc est justitia tua, et judicium tuum, misericors Pater, quod timore, et amore, et pudore, et dolore agitur in cordibus veraciter pénitentium et redeuntium ad bonitatem tuam, ut misericordiam consequantur. Conlige ergo latronem istum timore tuo sancto, et adure apostamatum istum igne amoris et charitatis tuæ. Conlige, Domine, malefactorem istum dolore vivifico ac saluberrimo tuo; confunde impudentem prævaricatorem istum gloriose tuo, pudore. Afflige sceleratum istum cruci poenalis laboris, et acceptabilis misericordiæ tuæ, fac me toto corde esurire et sitire te totis visceribus, totoque desiderio amplecti te. Fac me totis visceribus servire tibi soli, toto studio quærere quæ beneplacita sunt coram te; cui cum Unigenito tuo et Domino nostro Jesu Christo, et Spiritu sancto paraclete dono sanctissimo tuo omnis honor et gloria in sæculorum. Amen.

217 MEDITATIO IX⁵¹⁷.

De humanitate Christi.

Jesum Nazarenum a Judæis innocentem condemnatum, a gentibus cruci affixum, nos Christiani⁵¹⁸ divinis honorem obsequiis. Salvatoris⁵¹⁹ infirma nos, qui Christi sumus, reverenter venerari, amanter amplecti, fortiter imitari dignum est et salubre et honorificum. Hæc enim sunt instrumenta fortissima; quibus omnipotens virtus, et investigabilis sapientia Dei restaurationem mundi potenter ac mirifice operata est, et usque modo operatur. Christus Dominus minoratus est paulominus ab⁵²⁰ angelis, ut nos æquaret angelis, et quis propter Christum se non humiliet? Christus Dominus pro peccatis nostris crucifixus est, et crucis annara suis amatoribus dulcoravit; mortuus est, et mortem enecavit, ut viveremus per illum; et quis non amat Christum Dominum? quis non patiatur pro Christo⁵²¹? Christus per crucis ignominiam ad supernæ claritatis gloriam transivit, et data est ei pro sua reve-